

2014-2019年中国石油石化 市场调研与发展趋势预测报告

报告目录及图表目录

北京迪索共研咨询有限公司

www.cction.com

一、报告报价

《2014-2019年中国石油石化市场调研与发展趋势预测报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.cction.com/report/201407/110493.html>

报告价格：纸介版8000元 电子版8000元 纸介+电子8500元

北京迪索共研咨询有限公司

订购电话: 400-700-9228(免长话费) 010-69365838

海外报告销售: 010-69365838

Email: kefu@gonyn.com

联系人：李经理

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、说明、目录、图表目录

2011年，石油和化学工业实现平稳快速增长，效益进一步改善，运行质量进一步提高，产业结构升级步伐加快，产品技术向高端领域延伸，节能减排成效显著，资源利用效率提高，进出口继续快速增长，投资稳中加快，市场供需基本平稳，实现了“十二五”良好开局的目标。2011年，全行业规模以上企业累计总产值11.28万亿元，同比增长(下同)31.5%；利润总额8070.1亿元，增长18.83%；主营业务收入10.8万亿元，增长30.44%；资产总计7.74万亿元，增长18.73%；从业人员669.53万人，增长8.59%。行业固定资产投资1.43万亿元，增长23.4%。其中油气开采业固定资产投资2720.35亿元，增长12.2%，占全行业投资总额的19%；石油加工业固定资产投资1472亿元，增长14.7%，占行业的10.29%；化学工业固定资产投资9601.26亿元，增长28.1%，高于全行业平均增幅4.7个百分点，占比67.13%。行业进出口总额6071.46亿美元，增长32.3%，贸易逆差2624.6亿美元，扩大38%。其中，油气开采业进出口总额2085.47亿美元，增长47.2%，占行业进出口总额的34.35%；石油加工业进出口总额623.45亿美元，增长32%，占行业的10.3%；化学工业进出口总额3239.96亿美元，同比增长24.6%，占行业的53.4%。

目前，国际油价仍将处于高位，给基础化工行业带来很大的成本压力。2012年，预计全球经济增速进一步放缓，欧债危机成为首要风险因素，世界石油供需将趋于宽松。国际油价总体将低于2011年水平，预计WTI油价为90-100美元/桶，布伦特油价为105美元/桶，两者价差将有所缩小。影响国际油价的主导因素主要包括世界经济的发展，美元走势以及中东地缘政治形势。短期来看，伊朗局势的持续升温造成了这一波国际油价的走高，但从中长期来看，主导国际油价走势的最主要因素是世界经济发展增速，2012年欧洲经济艰难运行，美国经济艰难复苏，新兴市场国家增速放缓，全球经济面临进一步下行的概率较大，所以油价较难超过2011年的水平。但受流动性宽松的预期以及中东局势的复杂演进，国际油价预计仍将在高位运行。油价的高位运行对于上游石油开采相关企业偏利好，对于下游的基础化工企业来说，在需求端低迷的情况下，成本端的挤压更使企业雪上加霜。2012年全球油气勘探开发投资总额再创新高，在2011年12%的基础上，再增长10%，达到5980亿美元，增幅连续三年超过10%，勘探开发热点仍将是深水、非常规油气和LNG。油气勘探开发投资在中国将更加受到重视，主要由中国的能源结构决定的。中国的能源结构是“富煤贫油少气”，油气对外依存度越来越高，2011年石油原油对外依存度超过55%，中国巨大的油气需求迫使政府和企业加大油气勘探开发的力度。与此同时，国家也出台了一系列的政策规划，如《找矿突破战略行动纲要(2011-2020年)》及各子行业的“十二五”规划，对强调了加大对相关油气资源的勘探开发力度，未来“十二五”时期，将是我们油气勘探开发的重要

发展机遇期。

本行业报告在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家发改委、国务院发展研究中心、国家商务部、中国海关总署、中国石油和化学工业协会、国内外多种相关报刊杂志的基础信息以及专业研究单位等公布、提供的大量的内容翔实、统计精确的资料和数据。立足于当前石油石化行业整体发展形势，对中国石油石化行业的市场供需、产业链发展、市场竞争格局、发展趋势与经营建议等进行深入研究，并重点分析了石油石化行业的前景与风险。

本石油石化行业报告，揭示了石油石化市场潜在需求与投资机会，为战略投资者选择恰当的投资时机和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具有极大的参考价值。

报告目录

第一部分 石油石化行业发展现状与环境分析

第一章 中国石油石化行业发展环境分析 1

第一节 经济环境分析 1

一、经济发展状况 1

二、收入增长情况 32

三、固定资产投资 34

四、存贷款利率变化 36

五、人民币汇率变化 38

第二节 政策环境分析 45

一、行业政策影响分析 45

二、相关行业标准分析 48

第三节 石油石化行业地位分析 59

一、行业在全国的地位 59

二、行业对人民生活的影响 60

三、行业关联度情况 61

第四节 石油石化行业发展的“波特五力模型”分析 61

一、行业内竞争 61

二、买方侃价能力 62

三、卖方侃价能力 63

四、进入威胁 64

五、替代威胁 65

第五节 影响石油石化行业发展的主要因素分析	75
第二章 石油石化产业发展现状分析	77
第一节 产业链产品构成	77
第二节 产业特点	81
一、产业所处生命周期	81
二、季节性与周期性	82
第三节 产业竞争分析	84
一、行业集中度	84
二、地区发展格局	86
第四节 产业技术水平	89
一、技术发展路径	89
二、当前市场准入壁垒	91
第五节 2011-2012年产业规模	96
一、产品产量	96
二、市场容量	97
三、进出口统计	97
第六节 近期产业政策	111
第二部分 石油石市场供需分析	
第三章 2011-2016年中国石油石化需求与消费状况分析及预测	117
第一节 中国石油石化消费调查分析	117
第二节 中国石油石化消费者对其价格的敏感度分析	129
第三节 2011-2012年中国石油石化产量统计分析	131
第四节 2011-2012年中国石油石化消费量统计分析	193
第五节 2014-2019年中国石油石化产量预测	195
第六节 2014-2019年中国石油石化消费量预测	197
第四章 石油石化下游产业发展	200
第一节 石油石化下游产业构成	200
第二节 下游细分市场（农业）	212
一、发展概况	212
二、2011-2012年石油石化产品消费量	213
三、未来需求发展趋势	214
第三节 下游细分市场（汽车）	216

一、发展概况	216
二、2011-2012年石油石化产品消费量	216
三、未来需求发展趋势	217
第五章 2010-2016年中国石油石化行业市场规模分析及预测	218
第一节 我国石油石化市场结构分析	218
第二节 2011-2012年中国石油石化行业市场规模分析	218
第三节 中国石油石化行业区域市场规模分析	219
一、东北地区市场规模分析	219
二、华北地区市场规模分析	221
三、华东地区市场规模分析	222
四、华中地区市场规模分析	224
五、华南地区市场规模分析	226
六、西部地区市场规模分析	227
第四节 2014-2019年中国石油石化行业市场规模预测	229
第三部分 石油石化产业链整合分析	
第六章 石油石化产业链整合策略研究	231
第一节 当前产业链整合形势	231
第二节 产业链整合策略选择	234
第三节 产业链整合发展预测	235
一、“十二五”石油化工行业结构调整预测	235
二、“十二五”石油化学工业结构调整重点	237
三、“十二五”石化行业实施系列重大工程	251
第七章 石油石化企业资源整合策略研究	253
第一节 石油石化企业存在问题	253
一、部分产品产能过剩	253
二、产业布局不尽合理	253
三、高端产品比重偏低	254
四、能源资源约束加大	254
第二节 典型企业资源整合策略分析	254
一、外部产业链协作	254
二、成本管理	255
三、集约化管理	259

第三节 企业信息化管理	260
一、财务信息化	260
二、生产管理信息化	262
第八章 2007-2016年中国石油石化行业市场价格分析及预测	265
第一节 价格形成机制分析	265
第二节 价格影响因素分析	265
第三节 2011-2012年中国石油石化行业平均价格趋向分析	269
第四节 2014-2019年中国石油石化行业价格趋向预测分析	274
第九章 石油石化重点企业分析	276
第一节 中国石油天然气集团公司	276
一、企业概况	276
二、2011-2012年财务分析	278
三、2011-2012年经营状况	281
第二节 中国石油化工集团公司	282
一、企业概况	282
二、2011-2012年财务分析	283
三、2011-2012年经营状况	286
第三节 中国海洋石油总公司	288
一、企业概况	288
二、2011-2012年财务分析	289
三、2011-2012年经营状况	294
第四节 中国中化集团公司	297
一、企业概况	297
二、2011-2012年财务分析	298
三、2011-2012年经营状况	301
第五节 中国化工集团公司	304
一、企业概况	304
二、企业主营业务	304
三、2011-2012年经营状况	306
第六节 中国石化山东泰山石油股份有限公司	309
一、企业概况	309
二、2011-2012年财务分析	309

三、2011-2012年经营状况	313
第七节 深圳市广聚能源股份有限公司	314
一、企业概况	314
二、2011-2012年财务分析	316
三、2011-2012年经营状况	319
第八节 云天化集团有限责任公司	322
一、企业概况	322
二、2011-2012年财务分析	323
三、2011-2012年经营状况	326
第九节 湖北宜化集团有限责任公司	327
一、企业概况	327
二、2011-2012年财务分析	329
三、2011-2012年经营状况	332
第十节 山东海化集团有限公司	333
一、企业概况	333
二、2011-2012年财务分析	335
三、2011-2012年经营状况	338
第四部分 石油石化行业投资前景分析	
第十章 我国石油石化行业投资价值与投资策略咨询	341
第一节 行业SWOT模型分析	341
一、优势分析	341
二、劣势分析	342
三、机会分析	343
四、风险分析	345
第二节 石油石化行业投资价值分析	346
一、石油石化行业发展前景分析	346
二、投资机会分析	348
第三节 石油石化行业投资风险分析	349
一、投资现状分析	349
二、石化产业风险管理	349
三、原材料压力风险分析	351
四、外资进入现状及对未来市场的威胁	352

第四节 石油石化行业投资策略分析	359
一、投资方向分析	359
二、投资机遇分析	362
第十一章 石油石化发展前景预测	364
第一节 行业发展趋势预测	364
第二节 2014-2019年行业市场容量预测	367
第三节 2014-2019年中国石油石化行业发展趋势预测	368
第四节 影响未来行业发展的主要因素分析预测	372
第五节 科研开发趋势及替代技术进展	374
第六节 影响企业销售与服务方式的关键趋势	377
第十二章 石油石化行业竞争格局分析	381
第一节 行业国际竞争力比较	381
一、生产要素	381
二、需求条件	382
三、相关和支持性产业	383
四、企业的战略、结构和竞争对手	383
第二节 石油化工产品竞争力优势分析	384
一、整体产品竞争力评价	384
二、产品竞争力评价结果分析	384
三、竞争优势评价及构建建议	384
第三节 石油化工行业竞争格局分析	398
一、石化行业竞争格局分析	398
二、石油市场竞争格局分析	399
三、重点石化企业竞争分析	401
四、中国石化行业的竞争力	402
第十三章 2014-2019年中国石油石化行业投资风险预警	406
第一节 政策和体制风险	406
第二节 市场经营风险	408
第三节 市场竞争风险	409
第四节 经营管理风险	409
第五节 观点	410
图表目录	

图表：2006-2011年国内生产总值及其增长速度 1

图表：2011年居民消费价格月度涨跌幅度 2

图表：2011年居民消费价格比上年涨跌幅度 2

图表：2011年新建商品住宅月环比价格变化情况 3

图表：2006-2011年城镇新增就业人数 3

图表：2006-2011年国家外汇储备及其增长速度 4

图表：2006-2011年公共财政收入及其增长速度 4

图表：2006-2011年粮食产量及其增长速度 5

图表：2006-2011年全部工业增加值及其增长速度 6

图表：2011年主要工业产品产量及其增长速度 6

图表：2011年规模以上工业企业实现利润及其增长速度 8

图表：2006-2011年建筑业增加值及其增长速度 8

图表：2006-2011年全社会固定资产投资及其增长速度 9

图表：2011年分行业固定资产投资（不含农户）及其增长速度 9

图表：2011年固定资产投资新增主要生产能力 10

图表：2011年房地产开发和销售主要指标完成情况及其增长速度 11

图表：2006-2011年社会消费品零售总额及其增长速度 11

图表：2011年货物进出口总额及其增长速度 12

图表：2011年主要商品出口数量、金额及其增长速度 13

图表：2011年主要商品进口数量、金额及其增长速度 13

图表：2011年对主要国家和地区货物进出口额及其增长速度 13

图表：2006-2011年货物进出口总额 14

图表：2011年非金融领域外商直接投资及其增长速度 14

图表：2011年各种运输方式完成货物运输量及其增长速度 15

图表：2011年各种运输方式完成旅客运输量及其增长速度 15

图表：2006-2011年年末电话用户数 16

图表：2011年年末全部金融机构本外币存贷款余额及其增长速度 17

图表：2006-2011年普通高等教育、中等职业教育及普通高中招生人数 18

图表：2011年年末人口数及其构成 20

图表：2006-2011年农村居民人均纯收入及其实际增长速度 21

图表：2006-2011年城镇居民人均可支配收入及其实际增长速度 21

图表：2006-2010年货物进出口总额 26

图表：2010年1月我国进出口总额 26

图表：2010年2月我国进出口总额 27

图表：2010年3月我国进出口总额 27

图表：2010年4月我国进出口总额 28

图表：2010年5月我国进出口总额 28

图表：2010年6月我国进出口总额 29

图表：2010年7月我国进出口总额 29

图表：2010年8月我国进出口总额 30

图表：2010年9月我国进出口总额 30

图表：2010年10月我国进出口总额 31

图表：2010年11月我国进出口总额 31

图表：2010年12月我国进出口总额 32

图表：历次存款准备金率变化一览 36

图表：从炼油出发的产业链 78

图表：石脑油进一步裂解产生的产品（1） 78

图表：石脑油进一步裂解产生的产品（2） 79

图表：乙烯产业链 79

图表：丙烯产业链 80

图表：2011年1-12月全国天然原油和天然气开采出口统计表 99

图表：2011年1-12月全国天然原油和天然气开采进口统计表 100

图表：2011年1-12月全国原油加工和石油制品出口统计表 100

图表：2011年1-12月全国原油加工和石油制品进口统计表 103

图表：2012年1-3月全国天然原油和天然气开采出口统计表 106

图表：2012年1-3月全国天然原油和天然气开采进口统计表 106

图表：2012年1-3月全国原油加工和石油制品出口统计表 107

图表：2012年1-3月全国原油加工和石油制品进口统计表 109

图表：近年世界石油消费量变化情况 120

图表：2010年1-12月全国石油化工主要产品产销总量平衡表 124

图表：2011年1-12月天然原油产量全国合计 131

图表：2011年1-12月天然原油产量天津市合计 131

图表：2011年1-12月天然原油产量河北省合计 131

图表：2011年1-12月天然原油产量辽宁省合计 131

图表：2011年1-12月天然原油产量吉林省合计 131
图表：2011年1-12月天然原油产量黑龙江合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量上海市合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量江苏省合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量山东省合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量河南省合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量湖北省合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量广东省合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量广西区合计 132
图表：2011年1-12月天然原油产量海南省合计 133
图表：2011年1-12月天然原油产量四川省合计 133
图表：2011年1-12月天然原油产量陕西省合计 133
图表：2011年1-12月天然原油产量甘肃省合计 133
图表：2011年1-12月天然原油产量青海省合计 133
图表：2011年1-12月天然原油产量宁夏区合计 133
图表：2011年1-12月天然原油产量新疆区合计 133
图表：2012年1-3月天然原油产量全国合计 133
图表：2012年1-3月天然原油产量天津市合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量河北省合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量内蒙古合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量辽宁省合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量吉林省合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量黑龙江合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量上海市合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量江苏省合计 134
图表：2012年1-3月天然原油产量山东省合计 135
图表：2012年1-3月天然原油产量河南省合计 135
图表：2012年1-3月天然原油产量湖北省合计 135
图表：2012年1-3月天然原油产量广东省合计 135
图表：2012年1-3月天然原油产量广西区合计 135
图表：2012年1-3月天然原油产量海南省合计 135
图表：2012年1-3月天然原油产量四川省合计 135

图表：2012年1-3月天然原油产量陕西省合计 135

图表：2012年1-3月天然原油产量甘肃省合计 136

图表：2012年1-3月天然原油产量青海省合计 136

图表：2012年1-3月天然原油产量宁夏区合计 136

图表：2012年1-3月天然原油产量新疆区合计 136

图表：2011年1-12月天然气产量全国合计 136

图表：2011年1-12月天然气产量天津市合计 136

图表：2011年1-12月天然气产量河北省合计 136

图表：2011年1-12月天然气产量辽宁省合计 136

图表：2011年1-12月天然气产量吉林省合计 137

详细请访问：<http://www.cction.com/report/201407/110493.html>